Untuk itu murid perlu mendapatkan pengajaran mengenai etika

pelajar baik diperoleh melalui pengajaran dari guru maupun dari kajian

kitab ataupun buku yang berkaitan dengan etika murid.

Al-Qusyairi merupakan tokoh dalam bidang tasawuf dan ilmu

pengetahuan Islam. Beliau lahir di daerah Astawa pada bulan Rabiul awal

tahun 376 H/986 M. Beliau menguasai berbagai disiplin ilmu dari tafsir,

hadits, syair, adab, dan ilmu ushul. Beliau banyak menulis kitab tasawuf,

selain itu beliau ialah orang yang menggabungkan antara syariat dan

hakikat1 3. Diantara karya beliau adalah Risalah Qusyairiyah kitab

merupakan kitab yang membahas kajian ilmu tasawuf.

Abu Al-Qasim Abdul Karim bin Hawazin bin Abdul Malik bin

Talhah bin Muhammad Al-Istiwai Al-Qusyairi Al-Naisaburi Al-Syafi’i

merupakan keturunan Arab dan tinggal di pinggiran kota Khurasan.

Ayah beliau berasal dari suku Qusyair dan ibunya berasal dari Sulam.

Beliau dilahirkan bulan Rabiul awal pada tahun 376 H/986 M dikota

Astawa.2 2 Beliau merupakan seorang ulama yang ahli berbagai bidang

ilmu dari ilmu tasawuf, hadist, al-quran, dan ilmu lainnya.

C. Pembatasan Masalah

Berdasarkan judul skripsi ini penulis akan membatasi

permasalahan agar dapat dipahami dan dimengerti dengan baik dan jelas.

tahun 376 H/986 M di kota Astawa. Al-Qusyairi ditinggal wafat

ayahnya ketika masih kecil dan beliau tumbuh sebagai seorang yatim

dan miskin. Sejak usia dini Al-Qusyairi sudah belajar etika dan bahasa

Arab. Pada usia remaja beliau pergi ke Naisabur untuk belajar ilmu

hitung dan belajar pada Syeikh Abu Ali bin al-Husain bin Ali Al-

mendapat pujian dari khalifah serta diberikan gelar kehormatan dan

jabatan dalam pemerintahan. Setelah semakin kuat posisinya dalam

pemerintahan kaum Buwaihi memindahkan kekuasaannya dari awal

kedudukan di Shiraz ke Baghdad dan mengusir kekuatan militer

Turki.1 0 0

Tahun 432 H/1040 M Al-Qusyairi benar-benar masyhur

sebagai seorang cendikiawan dan seorang sufi. Pada tahun 446 H

banyak masalah yang muncul, ketika Al-Qusyairi menuliskan surat

terbuka pada para ulama didunia muslim yang mengeluhkan gangguan

berupa penganiyaan yang menimpa kaum ahli Sunnah/Sunni. Selain

26) Naskh al-Hadis wa Mansukh

27) Nahw al-Qulub al-Shagir

28) Nahw al-Qulub al-Kabir

29) Nukatu ulin nuha.1 0 5

D. Murid-murid Syeikh Qusyairi

a. Abu Bakar Ahmad bin Ali bin Tsabit, seorang penceramah

Baghdad (392-463 H/1002-1072 M).

b. Abu Ibrahim Ismail bin Husin al-Husaini meninggal tahun 531

H/1137 M.

c. Abu Bakar Syah bin Ahmad Asy-Syadiyakhi

d. Abu Muhammad Ismail Abi al-Qasim al-Ghazi an-Naisaburi

e. Abul Qasim Sulaiman bin Nashir bin Imran al-Anshari

1 0 5 Al-Qusyairi, Risalah Qusyairiyah fi ‘ilm al-Tasawuf, terj. Umar Faruq, (Jakarta:

Pustaka Amani, 2007), hlm.

Rasul-Nya. Sebagai kebenaran yang menerangi jalan islam dan orang yang

menyalah gunakan ajaran tasawuf atau memang orang yang tidak paham

tasawuf, serta membuka mata mereka tentang hakikat tasawuf dari sisi

amalan, ruh, dan praktek dalam Islam. Risalah ini disusun oleh Al-

Qusyairi tahun 438 H/ 1046 M ketika usia beliau 62 tahun saat dimana

pemikiran seorang mencapai puncaknya.

1 0 6 Al-Qusyairi, Risalah Qusyairiyah fi ‘ilm al-Tasawuf, terj. Umar Faruq, (Jakarta:

Pustaka Amani, 2007), hlm.